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Przełęcz Woliborska - Wielka Sowa 1015m n.p.m.- Przełęcz Sokola

Wrześniowe  wędrowanie  rozpoczęliśmy  od  Gór  Sowich,  pasma
należącego  do  Sudetów  Środkowych.  Ciągną  się  góry  owe  na
przestrzeni  blisko  26  kilometrów  i  w  najszerszym miejscu  sięgają  13
kilometrów. Są jednym z największych pasm polskich Sudetów, zajmują
bowiem obszar 280 km2. Bardzo wyraźna granica Gór Sowich przebiega
na północnym wschodzie, gdzie od znacznie niżej położonych jednostek
oddziela  je  krawędź  morfologiczna  sudeckiego  uskoku  brzeżnego.
Różnica wysokości dochodzi tutaj nawet do 500 metrów. Poniżej leżą:
Kotlina Dzierżoniowska, Wzgórza Bielawsko-Niemczańskie i  Obniżenie
Stoszowic,  wszystkie  trzy  należące  do  Przedgórza  Sudeckiego.  Od
północnego  zachodu,  przez  dolinę  Bystrzycy,  pasmo  Gór  Sowich
graniczy z Górami i  Pogórzem Wałbrzyskim,  a od zachodu z Górami
Suchymi, będącymi częścią Gór Kamiennych. Pozostaje jeszcze granica
południowo-zachodnia,  za  którą  ciągnie  się  Kotlina  Kłodzka,  oraz
południowo-wschodnia,  wyznaczona  przez  Przełęcz  Srebrną  (leżącą
ponad Srebrną Górą) za którą zaczynają się Góry Bardzkie. Góry Sowie
stanowią  najstarszą  część  Sudetów  -  zbudowane  są  z  najstarszych
występujących na terenie Polski skał, gnejsów mających 2 – 2,5 mld lat.

Park  Krajobrazowy  Gór  Sowich  został  utworzony  w  1991  r.  i
obejmuje najwyższą część głównego pasma od Przełęczy Woliborskiej
(711 m n.p.m.)  do Przełęczy Walimskiej  (750 m) oraz osobne pasmo
Włodarza  (811  m).  W  parku  wznosi  się  też  najwyższy  szczyt  gór  –
Wielka Sowa (1015 m) z kamienną wieżą widokową o wysokości 29,5 m,
zbudowaną  w  1907  r.  Powierzchnia  parku  wynosi  8141  ha,  w  97%
pokrywają  ją  lasy,  podobnie  jak  iw  innych  rejonach  górskich
przekształcone  uprawą  świerka,  choć  i  tam  zachowały  naturalne
fragmenty  dawnej  puszczy.  Obecnie  stopniowo  odbudowuje  się
drzewostany liściaste.  Cały park,  za wyjątkiem szczytu Wielkiej  Sowy,
leży w piętrze regla dolnego. Teren wokół wieży widokowej obsadzono
jednak kosodrzewiną, co daje turystom złudzenie, iż znajdują się ponad
granicą lasu.



Niegdyś w starym masywie Gór Sowich wydobywano rudy metali.
Obecnie został zamknięty inny rozdział historii górnictwa sudeckiego –
wydobycie  węgla  z  warstw  karbońskich  po  południowo  –  zachodniej
stronie  gór.  Największą  atrakcją  Gór  Sowich  są  Sztolnie  Riese,
wybudowane w 1943 roku rękami więźniów z obozu koncentracyjnego
Gross Rosen, oraz Twierdza Srebrnogórska na Przełęczy Srebrnej, która
rozdziela Góry Sowie od Gór Bardzkich. Została ona wybudowana przez
Prusy w obawie przed Austriakami i miała za zadanie chronić zdobyty na
Austriakach Śląsk.

Nam udało się, pomimo gęsto zalegającej mgły, zobaczyć nie tylko
remontowaną wieżę na Wielkiej Sowie ale i  dwa sławne schroniska –
Sowę, dawniej zwaną Eulenbaude, zbudowaną w 1897 roku i niestety
nieczynną oraz Zygmuntówkę, schronisko w którym warto zatrzymać się
na odpoczynek. Typowa schroniskowa atmosfera oraz dobre jedzonko
wraz z napitkami gwarantowane. 


